КОНЦЕРН CONCERN
ЯКОНТО YACONTO

РОССИЯ,  117071,  г. МОСКВА, А/я 27,  ул. ОРДЖОНИКИДЗЕ, д. 13/2,  Телефакс (095) 952-0035, 952-0809

14.08.00  № 14-8-КФЯ Начальнику УВД г. Волгодонска

 Ростовской области

 полковнику милиции Заикину Ю.Н.
 347340, г. Волгодонск, пр. Строителей, 1.

 копия:   Прокурору г. Волгодонска

 Ростовской области

 старшему советнику юстиции

 Федорову В.И.
 347340, г. Волгодонск, пр. Строителей, 3.

З А Я В Л Е Н И Е

По Договору о передаче научно-технической продукции № 13-7-ДЯ от
13.07.1992 МП Фирма «ЯКОНТО» (г. Москва) передало на ПО «АТОММАШ»
(г. Волгодонск) конструкторскую документацию (КД) Универсального деревооб-
рабатывающего станка «ЯКОНТО ДК-1». По Договорам № 17-02-ДЯ от 17.02.1993
и № 98/820-93 от 15.04.1993 ТОО Фирма «ЯКОНТО» (правопреемник МП Фирмы
«ЯКОНТО») передало на ПО «АТОММАШ» полный комплект КД Биоэнергетиче-
ской установки «БЭУ-10» для её адаптации в условиях производства.

Московские предприятия «ЯКОНТО» неоднократно обращались к Конкурс-
ному управляющему АООТ «АТОММАШ» Чесскому С.В. с требованием о
возврате вышеназванных КД, однако ответа так и не получили.

Вся указанная в Заявлении научно-техническая продукция (НТП) является
собственностью ТОО Фирмы «ЯКОНТО» и запатентована в «РОСПАТЕНТЕ».
Общая стоимость НТП составляет свыше 35’000’000 (тридцать пять миллионов)
долларов США. «БЭУ-10» имеет существенное значение для поддержания эколо-
гии, энергосбережения, развития сельского хозяйства и экономики России, а также
во внешнеэкономическом обороте.

Прошу Вас в целях исключения злоупотреблений организовать проверку

изложенных в Заявлении фактов и решить вопрос о возбуждении против

виновных лиц уголовного дела.

Приложение: 46 документов на 111 листах согласно Списку на 2 листах.

СПИСОК ДОКУМЕНТОВ,

 прилагаемых к Заявлению ООО Фирмы «ЯКОНТО» и ЗАО «Концерн ЯКОНТО»

№ 14-8-КФЯ от 14.08.2000 в УВД г. Волгодонска Ростовской области

№

п/п
Дата

Номер

документа
Наименование и краткое содержание документа

Кол.

л-ов

1.  18.01.91 08
Письмо Госснаб КГТУ Фирме ЯКОНТО о приобретении

деревообрабатывающих станков, выпускаемых ЯКОНТО
1

2.  30.01.91 8-7-497
Письмо СНАБРЕЧФЛОТ Фирме ЯКОНТО о приобретении

деревообрабатывающих станков, выпускаемых ЯКОНТО
1

3.  04.02.91 07-20
Письмо Госснаб КАССР Фирме ЯКОНТО о приобретении

деревообрабатывающих станков, выпускаемых ЯКОНТО
1

4.  06.02.91 К-04/54
Письмо ДАЛЬПРОМСНАБ Фирме ЯКОНТО о приобретении

деревообрабатывающих станков, выпускаемых ЯКОНТО
1

5.  25.06.91 25-6-ГЯ Письмо Фирмы ЯКОНТО на АО ИЗОЛИТЭЛЕКТРОМАШ 1

6.  13.07.92 13-7-ДЯ
Договор о передаче Фирмой ЯКОНТО (Москва) КД стан-

ка марки ЯКОНТО ДК-1 на ПО АТОММАШ (Волгодонск)
1

7.  13.07.92 15-09
Описание Универсального многооперационного дерево-

обрабатывающего станка марки ЯКОНТО ДК-1
8

8.  17.02.93 17-02-ДЯ
Договор о передаче Фирмой ЯКОНТО (Москва) КД БЭУ-

10 (ноу-хау) на ПО АТОММАШ (Волгодонск)
1

9.  17.02.93 25-100 Описание работы Биоэнергетической установки БЭУ-10 9

10.  19.02.93 17-02-ДЯ
Акт о передаче Фирмой ЯКОНТО (Москва) КД БЭУ-10

(ноу-хау) на ПО АТОММАШ (Волгодонск)
1

11.  13.04.93  Протокол тех. совещания по рассмотрению КД БЭУ-10 1

12.  15.04.93 98/820-93
Договор Фирмы ЯКОНТО и СКБ ЭМ ПО АТОММАШ на

адаптацию КД БЭУ-10 к условиям производства
1

13.  15.04.93 98/820-93
Протокол соглашения о договорной цене на адаптацию

ПО АТОММАШ КД БЭУ-10 к условиям производства
1

14.  15.04.93 98/820-93 Календарный план выполнения работ по адаптации КД 1

15.  15.04.93 98/820-93 Сметная калькуляция на адаптацию КД на БЭУ-10 1

16.  15.04.93 98/820-93 Приемо-сдаточный акт передачи КД на БЭУ-10 по описи 1

17.  15.04.93 98/820-93 Опись передаваемых дубль-калек КД на БЭУ-10 32

18.  15.04.93 98/820-93
Обоснование изменения стоимости работ по Договору

№ 98/820-93 от 15.04.1993 (к доп. соглашению №1)
1

19.  15.04.93 98/820-93
Протокол о договорной цене на адаптацию КД БЭУ-10 к

условиям производства (к дополнению соглашению № 1)
1

20.  15.04.93 98/820-93
Календарный план ПО АТОММАШ выполнения работ по

адаптации КД (к дополнительному соглашению № 1)
1

21.  15.04.93 98/820-93
Сметная калькуляция ПО АТОММАШ по адаптации КД

на БЭУ-10 (к дополнительному соглашению № 1)
1

22.  28.05.93 38648
Патент РФ на Промышленный образец Универсального

деревообрабатывающего станка ЯКОНТО ДК-1
4

23.  09.06.93 74
Акт сдачи-приемки ПО АТОММАШ научно-технической

продукции в Фирму ЯКОНТО по Договору № 98/820-93
1

24.  30.06.93 166 и 173
Два платежных поручения пр-ий ЯКОНТО за адаптацию

КД на БЭУ-10 по Договору № 98/820-93 от 15.04.1993
1

25.  06.08.93 821-942 Письмо СКБ ЭМ ПО АТОММАШ ТОО Фирме ЯКОНТО 1

26.  06.08.93 1
Дополнительное соглашение к Договору № 98/820-93 от

15.04.1993 между ПО АТОММАШ и Фирмой ЯКОНТО
1

27.  13.08.93 835116 Письмо СКБ ЭМ ПО АТОММАШ Фирме ЯКОНТО 1

28.  13.08.93 109
Акт сдачи-приемки ПО АТОММАШ научно-технической

продукции в Фирму ЯКОНТО по Договору № 98/820-93
1

 - 2 -

29.  13.08.93 117
Акт сдачи-приемки ПО АТОММАШ научно-технической

продукции в Фирму ЯКОНТО по Договору № 98/820-93
1

30.  30.08.93 1546-р Распоряжение Правительства РФ по г. Волгодонску РО 1

31.  25.03.94 370-р Распоряжение Правительства РФ по АООТ АТОММАШ 1

32.  08.09.94 1437-р Распоряжение Правительства РФ по АООТ АТОММАШ 1

33.  25.07.95 2040386
Патент РФ на Изобретение многооперационного дерево-

обрабатывающего станка ЯКОНТО ДК-1 и Описание
7

34.  20.03.96 2056393 Патент РФ на Изобретение БЭУ-10 (ноу-хау) и Описание 5

35.  08.04.97 ВБ/1476
Письмо ГКАП РФ о разрешении ЗАО Концерн ЯКОНТО

приобретения 51% акций АООТ АТОММАШ
1

36.  24.04.97
Выписка из Реестра акционеров АООТ АТОММАШ о

наличии 28,5% акций у ЗАО Концерн ЯКОНТО
1

37.  23.12.98 23-12-ПКЯ
Письмо ЯКОНТО Секретарю Совета Безопасности РФ об

искусственном банкротстве АООТ АТОММАШ
6

38.  19.07.99 19-7-ПКЯ

Письмо Концерна ЯКОНТО Конкурсному управляющему

АООТ АТОММАШ Чесскому С.В. о возврате КД на дере-

вообрабатывающий станок ЯКОНТО ДК-1 и БЭУ-10

1

39.  07.09.99 7-9-ПКЯ
Требование ЯКОНТО о предоставлении Плана внешнего

управления и конкурсного пр-ва АООТ АТОММАШ
1

40.  20.09.99
ЕАУ-

126/229А

Ответ Управляющего АООТ АТОММАШ Чесского С.В

на Письмо Концерна ЯКОНТО № 7-9-ПКЯ от 07.09.1999
1

41.  22.06.00 5-3464
Заключение ТУ по ММО МАП РФ о присоединении МП

Торговый дом ЯКОНТО к ТОО Фирме ЯКОНТО
1

42.  30.06.00 1606354
Свидетельство МРП о присоединении МП Торговый дом

ЯКОНТО к ТОО Фирме ЯКОНТО для перерегистрации
1

43.  30.06.00 435546
Свидетельство МРП о изменениях в учредительных доку-

ментах ТОО Фирма ЯКОНТО с перерегистрацией в ООО
1

44.  10.07.00
28-902-47/01-

65150

Информационное письмо ГМЦ ГОСКОМСТАТ России

об учёте в ЕГРПО предприятия ООО Фирма ЯКОНТО
1

45.  19.07.00 0211145
Свидетельство о постанове на учёт в ИМНС РФ № 17 по

СВАО г. Москвы ООО Фирма ЯКОНТО
1

46.  09.08.00 2521
Ответ Российского агентства по системам управления

(РАСУ) в ФСР ФОБ и в Государственную Думу РФ
2

К Заявлению ООО Фирмы «ЯКОНТО» и ЗАО «Концерн ЯКОНТО»

№ 14-8-КФЯ от 14.08.2000 в УВД г. Волгодонска Ростовской области

приложено 46 документов на 111 листах

Президент ООО Фирма «ЯКОНТО»,

Президент ЗАО «Концерн ЯКОНТО»

С.П. Якунин